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n  ANUARIO CIS 2021 7.  MISCELÁNEA 

C.7 Tabla 6. Responsabilidad del Estado en el bienestar de los/as ciudadanos/as
¿Con cuál de las siguientes frases está Ud. más de acuerdo?

El Estado 
debe ser el 

responsable del 
bienestar de 

todos/as

El Estado 
sólo debe ser 
responsable 
del bienestar 

de los/as 
ciudadanos/

as más 
desfavorecidos/

as

Los/as 
ciudadanos/as 

deben ser los/as 
responsables de 

su bienestar

N.S. N.C. Total (n)

Total 69,8 12,6 13,0 3,3 1,3 100 (3.820)
Ideología 
Izquierda 1-2 77,3 12,9 6,9 2,0 0,9 100 (458)

3-4 73,2 14,3 9,4 2,2 0,9 100 (999)

5 70,3 11,7 14,2 1,9 1,8 100 (1.005)

6 65,0 13,2 18,0 2,8 1,0 100 (403)

7-8 62,2 14,0 18,2 4,4 1,2 100 (410)

Derecha 9-10 69,7 9,4 14,2 5,9 0,8 100 (142)

N.S. 62,6 10,6 16,1 10,2 0,5 100 (210)

N.C. 64,9 9,2 13,0 9,0 3,8 100 (193)

Recuerdo de voto
PSOE 71,0 13,8 10,8 3,3 1,1 100 (990)

PP 64,6 12,7 18,7 2,8 1,2 100 (450)

Unidas Podemos 73,8 18,1 5,9 1,4 0,8 100 (258)

Ciudadanos 66,9 8,0 20,1 3,7 1,4 100 (301)

VOX 66,2 12,8 17,4 3,5 0,2 100 (267)

Otros partidos 74,6 12,3 9,9 1,5 1,8 100 (488)

No tenía edad 64,6 5,1 27,8 2,5 0,0 100 (42)

En blanco 73,8 10,7 12,8 2,4 0,3 100 (89)

No pudo votar 66,7 14,2 16,0 2,1 1,1 100 (101)

Prefirió no votar/Votó nulo 72,5 11,6 10,7 4,0 1,3 100 (338)

No tenía derecho a voto 24,8 25,2 50,0 0,0 0,0 100 (4)

No recuerda 67,5 11,8 8,7 9,0 3,0 100 (158)

N.C. 67,9 11,7 12,6 5,4 2,5 100 (333)

Religión
Católico/a practicante 66,2 13,3 14,1 4,4 2,0 100 (719)

Católico/a no practicante 68,8 11,6 14,7 3,9 1,0 100 (1.572)

Creyente de otra religión 63,9 15,3 15,9 4,9 0,0 100 (85)

Agnóstico/a 70,9 14,5 10,7 2,9 1,0 100 (440)

Indiferente, no creyente, ateo/a 74,6 12,6 10,1 1,3 1,5 100 (941)

N.C. 63,3 15,1 10,1 8,1 3,3 100 (62)

Fuente: CIS, Barómetro de marzo 2021 (estudio 3313).


